
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO E 
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO DO 
CONTRATO
Nº. do Contrato: 022/2015      Nº. do termo: 
1º      Data de Assinatura: 08/06/2016                                                                                                                                       
             Processo: 2015/286.191 (2016/72052)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo e 
supressão de Serviços com Refl exo Financeiro ao Contrato de 
Empreitada AJUR nº. 022/2015 é decorrente de solicitação 
feita pela Empresa C.F.A. CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO LTDA, através do documento de fl s. 01/98, 
devido à necessidade de alteração nos quantitativos do projeto 
básico, segundo planilha constante nos autos (fl s. 113/115) 
emitida pelo Setor Técnico do Órgão e acolhida pelo Secretário 
de Estado de Transportes, sendo assim, permitido pelo art. 65, I, 
a e b e art. 65, § 1º da  Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 2.919.061,07 (dois milhões, novecentos e 
dezenove mil, sessenta e um reais e sete centavos).
CONTRATADO
Pers: Jurídica                       CNPJ: 83.318.022/0001-21
Nome: C.F.A. CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Logradouro: Rod. BR-316, KM-21 CEP: 68.795-000 Bairro: 
Canutama
Cidade: Benevides  UF: PA Nº.: s/n
Tel.: (91) 3724-1414    
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo 972764
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 

SUPRESSÃO DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO 
NEGATIVO

Nº. do Contrato: 044/2014   Nº. do termo: 1º           Data de 
Assinatura: 08/06/2016.
Processo: 2015/521.282
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro negativo ao contrato, devido à necessidade de 
readequação de alguns itens da planilha, devidamente acolhida 
pelo Diretor do setor técnico de obras da SETRAN, através do 
despacho ás fl s. 13, devido à necessidade de adequação dos 
itens estabelecidos na planilha anexada nos autos, com refl exo 
fi nanceiro negativo de R$ 0,01 (um centavo).
Valor do Termo: R$ 10.970.685,69.                               
PARTES
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA VETEC ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ Nº 52.635.422/0001-37          
CEP: 04.551-000   Logradouro: Rua das Olimpíadas  Bairro: 
Vila Olímpia
Cidade: São Paulo UF: SP    Nº: 100
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 972842

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 14/2014    
Proc. n°: 2014/89436
Nº. do termo: 11º     
Data de Assinatura: 08/06/2016.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido ao atraso na 
liberação de recursos.
Prazo: 60 dias.                                                
Início da Vigência: 28/06/2016  Término da 
Vigência: 26/08/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - CNPJ nº 34.670.976/0001-
93.
Logradouro: Avenida das Nações  Bairro: CEP: 68.398-000
Cidade: CUMARU DO NORTE         UF: PA           Nº.: 73°.
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 972847

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 52 DE 10 DE JUNHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar Diretor da DIRTEC, à Rodovia PA-150, 
trecho Mojú/Tailândia/Goianésia/Jacundá/Morada Nova/Marabá, 
assim como as patologias do pavimento ocorridas devido o 
intenso tráfego ao longo do trecho.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Matricula: 3271447/1
Período: 15/06 a 17/06/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
PORTARIA N° 53 DE 10 DE JUNHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car as condições de trafegabilidade da Rodovia 
PA-150, trecho Mojú/Tailândia/Goianésia/Jacundá/Morada Nova/
Marabá, assim como as patologias do pavimento ocorridas 
devido o intenso tráfego ao longo do trecho. 
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Osmar Lima Sampaio Junior
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matrícula: 2039001/1
Período: 15/06 a 17/06/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
PORTARIA N° 54 DE 10 DE JUNHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car as condições de trafegabilidade da Rodovia 
PA-150, trecho Mojú/Tailândia/Goianésia/Jacundá/Morada Nova/
Marabá, assim como as patologias do pavimento ocorridas 
devido o intenso tráfego ao longo do trecho. 
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Gerente
Matrícula: 5900966/3
Período: 15/06 a 17/06/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 973018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

            PORTARIA Nº 31 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicado no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR, matricula nº 3274659/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de administração, lotado na 
Gerência de Contabilidade, no período de 01 à 30/06/2016, 
referente ao período aquisitivo de 12.08.2013 a 11.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
10/06/2016
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 32 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo em Auxiliar de Administração, 
referente ao exercício de 13.03.2015 a 12.03.2016, concedido 
no período de 01.06 a 30.06.16, através da Portaria nº 26 de 
23.05.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.135 de 
25.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
13/06/2016
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 33 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 

servidora CLIVIA CORDEIRO, Id. Funcional nº 5085543/8, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, referente ao 
exercício de 18.05.2015 a 17.05.2016, concedido no período 
de 01.06 a 30.06.16, através da Portaria nº 26 de 23.05.2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.135 de 25.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
13/06/2016
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK

Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo 972953

PORTARIA Nº 51  DE 10 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da Diretoria de 
Planejamento nº 52/2016-DIRPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA matricula 
nº 5807328/4, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DA INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES, no período de 01 a 30/07/2016, em substituição 
ao servidor Antonio Carlos Nunes Gouvêa entrará em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPORTES, EM 10/06/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 55  DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 
matricula nº 5608384/ 2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador, para responder 
pela Gerência de Recursos Humanos, no período de 20.06 a 
19.07.2016, em substituição a servidora Rosa Maria Folha do 
Vale que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPORTES, EM 13/06/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N.º 56 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/184737;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão da servidora OCILA DO SOCORRO 
AZEVEDO DA SILVA, matricula nº 2030985/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Estradas, para a Prefeitura Municipal de 
Castanhal, pelo prazo de 01(um) ano, no período de 01.01.2016 
a 31.12.2016, nos termos do Decreto nº 648 de 17.01.2013, 
com ônus para o órgão cessionário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO  DE TRANSPORTES, EM 13/06/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 57 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas,
Considerando o Memo nº 053/2016 de 09.06.2016 e em 
cumprimento ao que determina a Portaria Estadual nº 122/2008-
GAB/AGE,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RANIRSON CABRAL DA SILVA, matricula 
nº 5907278/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Economista, lotado na Coordenadoria de Núcleo de Controle 
Interno, para exercer a função de Agente Público de Controle - 
APC desta Secretaria a contar de 01/05/2016.

PORTARIA Nº 58 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas,
Considerando o Memo nº 053/2016 de 09.06.2016 e em 
cumprimento ao que determina a Portaria Estadual nº 122/2008-
GAB/AGE,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DILIA GRANA DE ANDRADE, matrícula 
nº 57234972/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
lotado na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, para 
exercer a função de Agente Público de Controle - APC desta 
Secretaria a contar de 01/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO  DE TRANSPORTES, EM 13/06/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 972956


